col. 49^B: contemplationi videlicet ac sapientie dant -am. 2) *avec ad et l'accus.*: ANAST. chron. p. 240,31: cum exercitu et agresti populo rusticam -am daturus ad bellandum. RATHER. prel. col. 148^A: si quando aut ad legendum, aut ad describendum idem -am dederis. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 13 p. 344: hi qui ad promovendum castrum dabant -am. 3) *avec in et l'abl.*: DIPL. Karoli III 121 (a. 885): si in restorationibus ecclesiarum ... -am damus. 4) *avec pro et l'abl.*: CARTUL. Ruscinon. priv. p. 41 (a. 1156): si eorum domini guerram habuerint ... nos ... pro reformatione pacis -am demus. 5) *avec l'inf.*: GERARD. MORES. delib. p. 89: -am dantes magis velle auribus peregrina admittere quam indiculis nativa capere. HARTV. legend. Steph. p. 425: rex ... vigiliis et orationibus instare ... Deum alloqui precibus -am dabat. 6) *avec une subord. introd. par ut, ne ou quatinus*: DIPL. Loth. I 50 p. 145,36 (a. 840): concedimus ut tam abbas quamque militares viri ... dent -am ... ut iidem monachi pro nostra ... incolomitate ... preces fundere valeant. UDALR. consuet. Clun. I 41 col. 688^C: si videres quoque in quadragesima quali hora damus -am ut dormiamus. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 524,3: dans -am ut ... coenobitarum sponte conglomeraretur phalangi. GUILL. CASS. II 1318 p. 81 (a. 1191): dabunt -am ut predictum pagamentum sit factum. ACTA pont. Rom. Gall. V 11 p. 73 (a. 1073): volumus te diligenter -am dare quatenus ipse ... plenam iustitiam consequatur.

D) *autres expressions de même sens*: 1) -am adhibere: WANDALB. Goar. 1,2: me ... neque arroganter nove condende scripture litterariam -am adhibere. DIPL. Otton. I 76 p. 156,8 (a. 946): quoniam cultui christiano amplificande fidei dignum est ut adhibeamus -am solum illum pre oculis habentes qui nullum bonum irremuneratum dimittit. 2) -am gerere: GUIBERT. Nov. pign. sanct. I 4 col. 627^C: de reportandis ad genitale solum ossibus -am gerunt. 3) -am impendere: EINH. Carol. 25 (éd. Halphen p. 74): peregrinis linguis ediscendis -am impendit. DIPL. Henr. III 14 (a. 1039?): regalibus culmen honoris ... -am sue desudationis iustitie impendere debet. RADULF. TORT. Bened. I 10 p. 287: -am impendebat lanificio. *avec ut et le subj.*: EINH. Carol. prol. (éd. Halphen p. 2): -am impendens ut de his que ad meam notitiam pervenire potuerunt nihil omitterem.

E) *expression -am perdere: perdre sa peine*: SCHOL. Egbert. Leod. I 95 p. 23: tu preterea tuam in eo -am perdis (cf. Otto, *Sprichwörter* p. 253).

II) (*sens abstrait*) *action utile*: A) (*sens faible*) *action, intervention*: ADAM BREM. p. 174,8: monitu et -a nostri pontificis nobile discens exemplum: parcere subiectis et debellare superbos.

B) *aide, secours, coopération*: WIDUK. 1,38 p. 55,22: -am suam deinde promittens regi contra gentem acerriamam ... pactum firmavit. ib. 2,1 p. 64,5: manus ei dantes ac fidem pollicentes -amque suam contra omnes inimicos spondentes ... fecerunt eum regem. LAMB. HERSF. annal.

a. 1057 p. 71,18: suas quisque manus, suam -am pollicentur. *noter l'expression* ops et -a: STEPH. TORNAC. epist. 150 p. 175-76: si per Dei providenciam et opem simul ac -am vestram ab humiliore ad sublimiorem gradum . . . eum vocari contigerit. MON. hist. Hung. I p. 68 (a. 1198-1226): ad ampliandam fidem catholicam opem et -am nostre maiestatis et industrie . . . impendimus.

C) *soin, action de prodiguer des soins*: 1) *à un enfant en vue de son éducation*: GUIBERT. NOV. vita I 4 p. 13: is itaque cui mei -am mater mandare decreverat, addiscere grammaticam grandevus incooperat.

2) *à un malade*: GUILL. S. THEOD. epist. frat. M. D. 49 p. 99: si -am medici expectes, necesse est ut ulcus semper tuum detegere ei non erubescas. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 25 p. 864: chirurgicorum implens officium . . . -am ministrabat diligentem.

D) *expression -e pretium*: 1) *nécessité, besoin*: DIPL. Loth. I 110 p. 258,25 (a. 850): quam multiplex -e pretium nos urguet ut vestra paternitas . . . nobis aliquod solatium prebere dignetur.

2) *(adverbialement) utilement, opportunément*: GLOSS. cod. Cas. 401 p. 471,44: -e pretio, merito, condigne.

3) *dans des expressions verbales*: a) -e pretium est: *il vaut la peine, il est utile*: α) *avec l'inf.*: THIETM. 2,23 p. 64,23: -e precium est . . . hoc adnectere. BERNARD. Malach. pref. p. 307,3: -e pretium fuit illustres sanctorum describere vitas. ORD. VII. hist. IV 10 t. II p. 243: -e pretium esse reor patrum memoriam posteris intimare. HIST. Mont. Pannon. X p. 501 (a. 1184): causam . . . successorum memorie per scripta commendare -e precium est. β) *avec ut ou ne et le subj.*: LIUTG. Greg. 11 p. 76,7: -e pretium et dignum esse videtur ut . . . singulorum testimonia suis in locis . . . non abscondam. UDALR. consuet. Clun. III 16 col. 759^c: est -e pretium ut non obliviscatur quoque providendorum rasiorum quibus se fratres radant. COLOM. decr. I 35 pref. p. 182: -e precium fuit ut sancte discipline coaccio infidelibus quidem ad conversionem fidei . . . fieret. VINC. KADL. chron. p. 136: est -e precium ne . . . sanguinem ultro emulgeas. b) -e pretium arbitrari, -e pretium habere: *considérer comme utile*: GUILL. PICTAV. gesta 36 p. 86: -e pretium arbitramur quam verissime tradere quatinus. VINC. KADL. chron. p. 172: vir sapiens -e precium habet eorum non imprudenter experiri prudentiam.

III) *temps consacré à un travail, à une occupation*: LUPUS epist. I 7 p. 58 (a. 836): principem -am me illic destinasse lectioni. JOH. FISCANN. deplor. quiet. p. 56,133: non licuit misero et miselle voluptati -am diutius dare. RADULF. TORT. Bened. 24 p. 315: mole carnis aggravatus, amplior -am cibo indulset et somno quam rebus bellicis.

IV) *service, travail obligatoire*: A) *définitions*: SUMMA Trec. p. 166,25: de -is libertorum apponendum est. -e quidem sunt diurnum officium; alie tamen sunt officiales, alie fabriles. RUFIN. summa 54 p. 137: obsequium aliud spirituale, aliud non spirituale . . . ; non spirituale autem manu-

missorum hic obsequium dicimus, quod leges seculi libertorum -as appellant.

B) *prestation en travail*: COD. Lauresh. 3654 (c. 800): ancille vero ad easdem hubas pertinentes faciunt singule camisile I X ulnarum in longo, V in lato, de -a dominica. CAPIT. reg. Franc. II 8 p. 88,1 (a. 850): volumus ut communi -a totius populi circumhabitantis ibi pons construat. ib. II 29 p. 323,7-8 (a. 864): quicquid eis carricare precipitur de -a carropere . . . et quicquid eis de -a manopere . . . precipitur. DIPL. Karoli III 49 (a. 882): ut . . . tributa ab eis exigant, census et donaria, angarias etiam et -as. DIPL. Otton. II 238 p. 267,13 (a. 980): castellum . . . cum omnibus . . . -is tam de castellanis quamque de colonis. CARTA a. 1120-50 (Schneider, Tosc. Studien p. 57): Bonitho ad Brailam . . . -am et albergariam dabat. CARTUL. Stir. I 644 p. 620 (a. 1185): prestationes vel -as in muris, fossatis vel calce coquenda. CARTUL. Carcas. I p. 203 col. 2 (a. 1187): quando operabunt in comunalem -am castri, . . . habeant potestatem in omnibus hominibus ipsius castri favendi vim, ita ut faciant eos operare ad utilitatem castri. OBERT. SCRIBA a. 1190, 257 p. 101: pro isto feudo feceritis guerram et -am castelli sicut tangit istud tenimentum.

C) *corvée, travail agricole sur la réserve seigneuriale*: CAPIT. reg. Franc. I 6 p. 196,6 (a. 813): -as, collectiones frugum, arare, sementare, runcare, caricare, secare vel cetera his similia, a populo . . . exigere consueverunt. COD. Lang. 217 col. 361^c (a. 861): -as vero pro omni anno manibiles dies sex et ipsas -as facere debeat in ostilia cum annonae dominica. REG. eccl. Mutin. I 20 p. 30 (a. 861): -as vero per annos facere debeatis dies viginti, medietatem cum boves et medietatem manualis cum dominica annonae. DOC. Monast. I p. 2 (a. 1000): sub nomine -e sive corouveie. ib.: de unoquoque orto -am dierum duodecim ad castrum Hisdini in martis. CARTUL. S. Mar. Nov. 9 p. 203 (a. 1038): ita ut per unumquemque annum . . . unam -am ad arandum mihi . . . causa pensionis persolvere debeas. CARTUL. Conch. p. 118 (a. 1032-60): ipse mansus habet . . . vestidura in dominicum et -a de uno homine. CARTUL. Imol. I 75 p. 113 (a. 1142): quatuor -e manuum ad vineam faciendam et a sapare et a batere et in campo post boves. ib. 88 p. 127 (a. 1145): unum -am in tempore metendi et trutinandi. Doc. Patav. II 44 p. 65 (a. 1173): persolvere exinde debent . . . unum arare et IIII^{or} -as, due a metere et alie in aliis negociis. CARTA a. 1177 (Anuar. hist. der. esp. XIV, 1942-43, p. 565): singulis annis faciatis mihi tres obras, unam ad arandum, alteram ad seminandum, alteram ad triturandum. COD. S. Columb. Bob. II 238 p. 225,15 (a. 1189): facere iamdicto monasterio annualiter . . . una -a ad seminandum et una ad rumpere cum bobus . . . et -a ad stirpare et seminare.

D) *noter l'expression carri -a: corvée de charroi (pour carropere)*: ACTA pont. Rom. Gall. IV 163 p. 304 (a. 1174): transitum carri -e liberum ab extractione tributi. (cf.

sens IV B: -a carropere).

V) 'ouvrée', *mesure agraire*: CARTUL Nobiliac. 13 p. 25 (a. 831-32): dedit de Prado -a una per bodinas fixas et loca designata. CARTUL S. Hilar. Pictav. p. 18,14 (a. 923): de complanto iuctum I et -as III. CARTUL S. Cypr. Pictav. 24 p. 28 (a. 923-36): quatuor iugera et una -a vinearum. CARTA a. 990 (Hist. Langued. V pr. 151 col. 323): dono casalem unum cum ipsa curte . . . et in terminio de Cabakanes salinas -a I. CARTUL S. Steph. Divion. I 90 p. 106 (XI s.): dedit . . . dimidium iornalem et duas -as vinee et IX iornalia terre arabilis. CARTUL Nuchar. 361 p. 392 (c. 1108): emit . . . tres -as et dimidiam terre. CARTUL S. Lagni Toarc. 9 p. 13 (c. 1110): unam masuram terre et unam -am prati dedit. ACTA Henr. II 509 t. II p. 65,26 (a. 1172-77): vinee arpentia tria allodialia et ibidem -am unam ad censum.

VI) *résultat d'un travail, œuvre (pour opus)*: A) *gros-œuvre, maçonnerie*: COD. Sard. 2 p. 178 col. 1 (a. 1104): ut in regno meo ad opera Sancte Marie donarem quatuor donicalgias que ad perfectionem et confirmationem eius -e perpetuo deservirent et finita -a deserviant canonicis. CARTUL capit. Agath. 121 p. 121 (a. 1115-16): laxamus . . . ecclesie Sancti Petri de Clairano, ad ipsam -am et, peracta -a, ad ornamentum ipsius ecclesie, . . . nostram partem de ipsa decima. OBERT. SCRIBA a. 1186,327 p. 124: habeant et laborent totam -am corporis ecclesie monasterii Sancti Thome. *de là: technique de construction (pour opus)*: GUILL. CASS. II 1415 p. 120 (a. 1191): facere murum de -a picata.

B) *tissu*: CARTUL S. Cucuph. II 533 p. 192 (a. 1034): ipsa obra de lino et de kanap.

C) *œuvre littéraire*: JOH. SARISB. metal. 3,6 p. 143,16: non tamen huic operi [sc. Boethii] tantum tribuo ut inane reputem -am modernorum qui . . . inventis eius multas adiciunt rationes.

VII) *œuvre, fabrique (d'une église)*: CARTA a. 1005 (Hist. Langued. V pr. 164 col. 350): dono ad -a Sanctorum Justi et Pastoris omne sal quod habeo in omni loco. DIPL. Contr. II 46 p. 52,13 (a. 1025): si ecclesiarum -am nostra regali potentia curamus . . . remedium anime nostre recipere . . . credimus. COD. Sard. 19 p. 191 col. 2 (a. 1114-15): non erit in consilio . . . quod predicta -a sive ecclesia Sancte Marie perdat predictas curtes. GALBERT. BRUG. Karol. 61 p. 99: prepositum . . . eadem vasa pro salute anime sue ad -am ecclesie Deo obtulisse. CARTA a. 1162 (Saenz de Aguirre, Concil. Hisp. V [1753] p. 78 col. 2): dono . . . ad -am Beate Marie centum morapetinos. CARTUL capit. Agath. 27 p. 39 (a. 1172): volo ut -a . . . habeat gaudimentum pignoris totius . . . -a ecclesie Sancti Stephani habeat duas partes reddituum. *spéc.*, -a de ponte: *aumônerie chargée de la construction et de l'entretien du pont et de l'assistance aux passants*: CARTUL Vega 49 p. 70 (XII s.): concedo . . . illa hereditate . . . ut Dominus det michi . . . partem in illo beneficio de illa heclesia et de

illo ospitale et de illa -a de illa ponte.

operabilis, -e 1) *adj.*: *susceptible d'être mis en culture*: CARTUL S. Emil. Cocul. 69 p. 79 (a. 998): pratos -es et pascibiles.

2) *subst. n. pl.*: *activité matérielle*: ALFAN. premn. phys. 41 p. 132,5: omnis autem consiliator . . . de -ibus consiliatur ut quod procedit a consilio, eligat, et eligens, agat. ib. p. 133,10: ab -ibus quidem et materia omnino se avertentes, contemplationi vero et Deo inherentes manent impermutabiles. ib. p. 133,16: etenim hominum quicumque facti sunt theoretici ab -ibus se avertentes, manserunt invertibiles.

operalis, -e 1) *adj.*: *actif*: HILDUIN. transl. Dion. (ier. cel. 15) p. 1014¹ (éd. Chevallier): quid discernatarum virtutum acutum et -e et efficax.

2) *subst. m.*: *ouvrier (?)*: CARTUL Gellon. 438 p. 353 (a. 1124): donamus . . . totam terram que est iuxta puteum et ortum, ubi fuit vinea ab antico, cum suos -es ad almu- miam faciendam.

operamen, -inis *n.* [opera] *action, tâche*: WALDO Anscar. 75,4: Ansharius, ne forte fides ibi coepta periret/ anxius, ad populum, coeli qui rore rigaret/ corda, Regimbertum satis hoc -ine dignum/ mittere disposuit.

operarius, -a, -um *forme abl. pl.* operaris: MARIAN. SCOT. chron. 2,41. v. *aussi obraderius et obrerus*.

I) *adj.*: A) *destiné au travail*: ADAM PARVIPONT. utens. p. 124: edificiis habitatoriis, repositoriis, -is sive officinis.

B) *qui accomplit, qui produit*: VITA Egid. II 34 p. 117,18: ut . . . fabricandi operis -am . . . dirigeret manum.

C) *qui est produit, qui est œuvre*: TRAD. Corb. § 145 (a. 983-1001): tradidit Alfricus pro se quandam partem salinarum in Stefforde et -um sal.

D) *soumis à un travail obligatoire*: 1) *en parlant d'une personne: astreint à une corvée*: DIPL. Arnulfi 184 p. 285,35 (X s. med.; spur.): concedimus . . . -os servos II in monte cum hobis illorum ligna secanda in ipso monte. CARTA c. 1155-60 (Stenton, Danelaw Charters 239 p. 173): decimam lignorum que homines -i mei debent Petro ex consuetudine. 2) *en parlant d'un bien: chargé d'une prestation en travail*: LIB. Domesd. S. Paul. 117 (a. 1181): Aschitillus [tenet] unam virgatam cuius una medietas fuit ad censum, altera -a. CARTUL Rames. III 657 p. 275 (XII s.): tenet unam virgatam, que dudum fuit -a. Et dat modo pro ea IIII sol. ad censum.

II) *subst.*: A) *m.*: 1) *travailleur*: a) *ouvrier agricole, cultivateur*: a) *en général*: GLOSS. cod. Cas. 401 p. 448,40: cultor, -us. THIETM. 7,70 p. 484,18: in messe laboriosa, cum in una dierum -i eiusdem iam lassus se voluissent reficere. β) *tenancier astreint à une prestation de travail agricole (labour, fenaison, moisson, vendange) sur la réserve seigneuriale*: POLYPT. Irm. II p. 313: arat inde ad hibernaticum perticas III, et in blado mittit -os X. POLYPT. Rem. VIII 2 p. 13: facit in unaquaque septimana dies III, . . . cum -is II. ib. XVIII 32 p. 27: in maio XV solidos et VIII

denarios et XII -os. CARTUL. Rhen. med. I 135,10 (a. 893): ad fenum et messem -os II, ad vindemiam I. INQU. terr. don. p. 51: si necesse fuerit debent predicti -i cum equis suis pro opere suo herciare, scilicet qui virgatam tenent. γ) *dépendant d'un seigneur en général, les «gens»*: CARTA a. 1028 (Manaresi, Placiti III p. 468,17): cruciat prefatum monasterium eius -os expellendo a predictis bonis. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 89,5: fagum ... incidi precepit ... cumque -i vellent iussa perficere sed ruinam arboris formidarent. CHRON. - CARTUL. S. Theofr. Calm. 31 p. 30 (XII s.): cum -os in horto vel in coquina habuerit, panem de granario accipit. STATUT. Cisterc. p. 45 (a. 1152): alii autem sive grangiarii sive qui aliquibus presunt -is. ACTA Henr. II 264 t. I p. 411 (a. 1167): mittet abbas servientes suos et -os suos in ipsum boscum. CARTUL. Ursicampi 540 p. 332 (a. 1190): extirpare et excolere eis per se vel per -os suos. δ) *laboureur*: WALAHR. Gall. 2,30 p. 331,12: dum quosdam monasterii -os a diurno agricolandi labore distinguentes ferramenta in aratris per noctem dimisisse perspiceret. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 51 p. 102 (a. 1157): labor carrucarum exercebitur; et quod, conductis -is et patris, superabundaverit accipiemus. *par opposition au vigneron*: REG. abb. Werd. p. 270,2: dabit cellerarius ... vinatoris III, -is II candelas. *par opposition à l'attelage*: CARTA a. 1038 (Miraeus, Opera dipl. I p. 659 col. 2): adiutorium tempore obsidionis vel hostilitatis generalis quatuor vel quinque hebdomadarum advocatus accipiet in potestatis, id est de carruca II sol.; de dimidia, I; de -o divite, non paupere, III denarios. ϵ) *travailleur agricole salarié (vendangeur etc.)*: MON. hist. Neap. II 1,112 p. 84 (a. 960): -i qui vindemiaverint, pargiati [= *pagati*] erunt ex medietate ipsis germanis pertinente. ib. II 285 p. 176,25 (a. 994): mercedes vero de -os ad vindemiandum. CARTUL. Tirol. 325 p. 160 (ante 1170): quatuor -os inbeneficiatos qui per singulos dies in ebdomada dempto sabbato debent servire (cf. CARTUL. Bund. 375 p. 281,3). ζ) *par métaph.*: HUGO FLAV. chron. I p. 294,18: ut ipse, cuius erat ecclesiis providere, -os dirigeret ad excolendam dominice sationis agriculturam.

b) *ouvrier du bâtiment ou des travaux publics (affecté à l'«œuvre», opera)*: CAPIT. reg. Franc. I p. 287,38 (a. 818-19): ad predictam restaurationem -os conducere et materiam emere possit. ANNAL. Bertin. a. 862 p. 91: cum multis -is et carris convenire facit ... in Sequana munitiones construens. DUDO Norm. IV 126 p. 291: mitte quamplures -os ad excidendos lapides. RAYM. POD. 20 p. 297: -is qui machinas construebant. REG. abb. Werd. p. 262,23: unum latomum sive -um. PS. BENED. PETR. gesta I p. 354: -os multos firmantes castellum. CARTUL. Remens. p. 386 (a. 1181): ad fossata cursus aque ... reficienda, singuli una die per annum, vel in propria persona laborabunt, vel ... unum conducent -um. ROTUL. scacc. Norm. II p. 9a (a. 1198): in minutis -is, scilicet hotariis oisereorum, paleorum, mortereorum, chitereorum, baiardeorum, portatori-

bus aque in barillis et custodibus predictorum -orum. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 143 p. 634,21: operantibus in via -is. *spéc., à bord d'un navire et distinct du patron et des marins: celui qui est chargé de l'entretien du navire*: CARTUL. Rhen. med. I 135,24 (a. 893): in angaria detur unicuique panes III portiones II; gubernatori navis ... panes V portiones III; -os in navi unicuique panes III et portiones II.

c) *celui qui fabrique, artisan: α) en général*: BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 17 med: Adalbertus signorum -us. CARTUL. Regul. p. 126 (a. 1079): Raimundus -us telarum. THEOPH. sched. 3,47: cuius [*sc. auri*] species moderni -i utuntur dum pallido auro quintam partem rubei cupri addunt. SUGER. adm. 29 p. 191: admirandarum vitrearum -os. RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 678^B: eorum itaque -orum qui edificant non ferrum, plumbum et stagnum, sed aurum, argentum, lapides pretiosos. *noter les expressions*: -us mechanicarum artium: GIRALD. topogr. III 12 p. 157: plerumque mechanicarum artium -i sibi laboris solatium cantilene remedio querunt. manuum -us: ACTA com. Namurc. 6 p. 17,32 (a. 1151): alii manuum -i ut panifices et pellifices et sutores. β) *hostiarum -us: frère chargé de la confection des hosties dans un monastère*: GUILL. HIRS. const. 2,32 col. 1087^D: ipsi autem hostiarum -i eo die non cum conventu comedunt sed cum servitoribus. UDALR. consuet. Clun. III 13 col. 758^A: ipsi autem hostiarum -i eo die non cum fratribus sed potius cum servitoribus reficiunt. γ) *ouvrier de la monnaie (par opposition au maître de la monnaie)*: CARTUL. Magalon. 55 p. 109 (a. 1130): faciam ... iurare ... ut nullo modo [*sc. moneta*] minuatur, videlicet magistris omnibusque -is et monetariis eiusdem monete. ib. 161 p. 298 (a. 1174): -i dicte monete accipiant pro qualibet marcha XVIII solidorum et duorum denariorum VI denarios tantum.

2) *maître d'œuvre: a) architecte*: DIPL. Arnulfi 152 p. 232,1 (a. 897): cuidam fideli -o nostro nomine Eopreht (cf. ib. 77 p. 116,10 [a. 890]: cuidam artifice nostro nomine Eopreht). b) *«ouvrier», maître de l'œuvre, officier chargé de la fabrique (construction et entretien) des édifices religieux*: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 173 (a. 1064-79): ego Guirannus monachus et -us. CARTUL. Regul. p. 118 (a. 1087): G. de Iudix, -o. COD. Sard. 10 p. 184 col. 2 (a. 1113): Ildebrandum iudicem, -um et procuratorem Sancte Marie. CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 103 p. 131 (a. 1137-51): in presentia domini Guillelmi Gumbaldi abbatis et Petri prioris et Helie subprioris et Roberti camerarii et Remundi -i. CARTUL. Popul. 163 p. 96 (a. 1168): Ugo abbas eiusdem loci et Bernardus de Porta regia -us. CARTUL. Magalon. 134 p. 257 (a. 1168): mille solidos quos Magalonnensis -us tibi accommodavit. TRAD. Scheftl. 226 (a. 1179-80): testes ... Swithart -us. ACTA pont. Rom. Hispan. I 212 p. 512 (a. 1184): ecclesiam de Figuerola operi ecclesie assignatam cum omnibus possessionibus quas -us ecclesie habet.